苏州市教育局
苏教继〔2021〕7号

关于开展苏州市老年人智能技术

优秀数字化课程资源建设的通知

各市、区教育局（教体文旅委），各级老年大学：

为贯彻落实《国务院办公厅印发关于切实解决老年人运用智能技术困难实施方案的通知》（国办发〔2020〕45号）、《苏州市切实解决老年人运用智能技术困难重点任务清单》（苏府办〔2021〕35号）文件精神，充分发挥我市老年教育、社区教育的优势，切实提升老年人运用智能技术的水平，让老年人在日常生活中充分享受智能化服务，获得更多的获得感、幸福感、安全感。经研究，决定开展老年人智能技术优秀数字化课程资源建设，现将具体事项通知如下：

一、参评要求

（一）申报单位

苏州市各级老年大学、开放大学（社区培训学院）、街镇社区教育中心及市民学习苑等相关社区教育基地为申报主体，鼓励其他各级各类学校、社会团体、教育培训机构、专业组织等积极参加本次课程资源评选活动，为社区老年人提供优质的学习资源。

（二）申报要求

参评作品为各单位自主建设的适合老年人学习的智能技术类课程，需在申报表和汇总表中注明。持原创性、科学性、技术性、艺术性的视频资源，并享有自主版权。

（三）课程类别

A类：生活服务类。如网上购物、在线预约、电子支付、信息查询等；

B类：社交娱乐类。如QQ聊天、微信、抖音等社交软件及其他视频类移动端APP的使用；

C类：新闻学习类。如学习强国、看苏州、今日头条等各类在线学习及新闻类App；

D类：兴趣爱好类。如智能手机拍照、手机微视频制作等。

E类：其他或综合类。智能手机综合应用。

（四）作品要求

参选单个视频的时长以3-5分钟为宜，可以是一门完整课程，或是以一门课程一组课时中的一个视频为代表参赛，参赛视频要求能表达一个完整的知识点。视频课程全部为mp4格式。视频质量要求：尺寸800*600以上（4∶3）或1280*720以上（16∶9）；码率1M以上，帧率25帧/秒以上。音频质量要求：比特率：96kbps，采样率44—128KHz,双声道，声音与画面同步。

同一主题系列多个单元的视频或同一课程下多个视频只能作为一个作品申报，严禁拆解为多个作品申报。凡已参加过省、市两级其他类似评选活动的作品，请在申报表中注明。

二、组织工作

（一）本次课程资源遴选建设工作由苏州市社会教育服务指导中心负责具体实施。各相关建设单位根据实际自主申报，市级单位报市社指中心办公室；各地区单位报属地教育局，由各市、区遴选本区域内5—10个优秀视频资源报送至市社指中心办公室。

（二）各单位按要求填写《苏州市老年人智能技术优秀数字化课程资源申报表》（附件1），附件按要求加盖单位公章及参评视频光盘（含附件电子稿），统一报送至所在区级初评单位。

（三）请各市、区教育局按要求填写《老年人智能技术优秀数字化课程资源参评汇总表》（附件2），将遴选后的优秀视频于2021年5月20日前寄送至市社指办，寄送内容包括附件1、附件2及优秀视频光盘。

三、其他事项

（一）苏州市教育局将组织相关专家对申报的优秀作品进行最终评审，评出一、二、三等奖及组织奖等，并给予一定的奖励。

（二）参评作品根据推荐单位（版权人）意见，入选苏州市社区教育课程资源库，以多种形式服务于全市居民学习。

（三）市社会教育服务指导中心办公室联系方式。联系人：孙桂英0512-68628760/18061939070。寄送地址：苏州市姑苏区干将西路1122号苏州开放大学华美楼209室。

苏州市教育局联系人：刘恬，电话：65225615。

附件：1.苏州市老年人智能技术优秀数字化课程资源申报表

2.“苏州市老年人智能技术优秀数字化课程资源”

参评汇总表

苏州市教育局

2021年4月1日

（此件公开发布）

附件1

苏州市老年人智能技术

优秀数字化课程资源申报表

	课程名称

	课程类型

	视频时长

（分钟）

	建设单位

	是否同意纳入

市社区教育课程

资源库

	曾获奖项

	申报作品

主要内容

及特色

	推荐单位

意见
	盖 章

年   月  日

	课程负责人
	姓名

	手机

	核心成员

	备  注

附件2

___________市（区）“苏州市老年人智能技术

优秀数字化课程资源”参评汇总表

汇总单位（盖章）：_________________
	序号
	课程类型

（A/B/C/D）
	课程名称
	时长

（分钟）
	推荐单位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

联系人：                   手机：
	苏州市教育局办公室
	2021年4月1日印发

- 2 -